REPUBLIKA E SHOIPERISE

UNIVERSITETI I ARTEVE
SENATI AKADEMIK

VENDIM
Nr. 41, daté 20/07/2022
MBI
MIRATIMIN E RREGULLORES SE VEPRIMTARISE S
PERGJITHSHME DHE ASAJ MESIMORE TE NJESISE BAZE
“SKULPTURE” TE FAB NE UNIVERSITETIN TE ARTEVE®’

Senati Akademik i Universitetit t& Arteve, mbéshtetur né pikén 1 dhe 2 t& nenit
3, pikén 1 shkronjat a, dh dhe f t& nenit 38 si dhe té pikave 1, 4 dhe 6 t& nenit 39
t€ ligjiit nr. 80/2015, daté 22.07.2015 pér “Arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit t& larts né Republikén e Shqipérisé”;
shkresén e Dekanatit t& Fakultetit t& Arteve t& Bukura me nr. 102 prot., daté
20.07.2022 (protokolluar né Rektorat me nr. 1245/2 prot., daté 20.07.2022) pér
dérgimin e Rregulloreve t& njésive bazé t& FAB, Pikturé, Arte té Aplikuara dhe
Skulpturé pér miratim né Senat Akademik t& UA, dhe pasi e diskutoi,

VENDOSI:

1. Miratimin e “Rregullores sé Veprimtarisé sé Pérgjithshme dhe asaj
Mésimore té Departamentit té Skulpturés prané Fakultetit té Arteve t&
Bukura”, sipas materialit bashkélidhur kétij vendimi t& dérguar nga
Fakulteti i Arteve t& Bukura, Departamenti Skulpturé .

2. Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi, Fakulteti i Arteve té Bukura,
Sekretaria mésimore dhe Sektori mésimor dhe informimit t& studentéve.

3. Ky vendim té shpallet n& fagen zyrtare t& Universitetit t& Arteve dhe te

transparenca.
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KREUI
PARIMET E PERGJITHSHME

NENI 1
FORMA JURIDIKE

Deparfamenti 1 Skulptmes eshile uje uga njesife baze le Fakullelit e Atleve (e Bukia
(FAB), né Universitetin e Arteve t€ Tirangs (UART) q& zhvillon procesin €
mésimdhénies dhe veprimtarisé artistike-kérkimore-shkencore né€ fushén o
Skulptures, si Skulpture, Skulpture Qeramike si edhe Mésuesi.

NENI 2
BAZA LIGJORE

Rregullozja ¢ Departamentit t& Skulptures mbéshtetet né Ligjin Nr. §0/2015 “Pér
Arsimin e Lartg dhe Kérkimin Shkencor né Republikén e Shqip#risé”, né aktet
nénligjore t& dala ng zbatim té tij, né VKM Nr, 145, daté 10.03.2021 “Pér dhénien e
Statusit t& Veganté t& Universitetit t8 Arteve si institucioni i vetém publik i arsimit t&
lartg n& fushén e arteve né Republikén ¢ Shqipérisg”, né Statutin ¢ UART, né
Rregulloren e Pérgjithshme t& Universitetit t& Arteve, né Rregulloren e Fakultetit t&
Arteve t& Bukura si dhe né Rregulloret e cikleve 8 studimit t&8 UART

NENI 3
DEPARTAMENTI I SKULPTURES

. Departamenti 1 Skulptures &shté njési bazé, pjesé pérbérése e njésis€ kryesore,
Fakultetit t& Arteve t& Bukura (FAB) dhe &shté pérgjegjés pér programet e studimit qé

ofron.

. Departamenti i Skulptures nxit, programon, bashkérendon, zhvillon, organizon dhe
administron veprimtaring e mésimdhénies dhe até artistike-kérkimore-shkencore.

. Departamenti ka né pérbérje té tij t& paktén shtaté anétaré, t& punésuar me kohé i€

ploté, si personel akademik, nga t& cilét t& paktén tre me grada shkencore ose tityj
akademiké. Departamenti ka né pérbérje edhe personel ndihmés akademik.

. Departamenti mund t& organizohet me grupe mésimore/grupe € pérhershme ose &
pérkohshme, me karakter artistic — kérkimor - shkencor. Kéto grupe propozohen nga
Pérgjegjési i Departamentit dhe miratohen me vendim t& Dekanatit, me votim t€ hapur. .~5"cr
Dekani i FAB pas marrjes té vendimit pér ngritien e grupeve mésimore prezpejff e
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departamenteve ia pércjell Rektorit t&8 UART pér miratim pérfundimtar. Titullar i kétij

grupi do t8 cakiohet sipas propozimit & drejtuesit (& njésisé bazé. Al nuk ka t& drejté

n# vendimmarrje por zbaton rregulloret dhe aktet e tjera ligjore dbe nénligjore né fugi

si dhe garanton respektimin e lirisé akademike t& personelit.

. Mbledhjet e Departamentit t€ Skulptures thiren nga Pérgjegjési i tij ose me kérkesé
me shkrim t& 1/3 s& anétaréve t& kétij Departamenti.

. Departamenti i Skulptures ushtron kéte kompetenca:

a) Eshté pérgjegjés pér programet e studimit q& ofron veté. Harton pérmbajtjen e tyre
dhe t& programeve léndore pérkatése. Kujdeset vazhdimisht pér pérditésimin e tyre.

b) P'ropozon hapjen, riorganizimin, pérshiatjen ose mbyllien e programeve té
studimeve sipas legjislacionit ng fugi.

c) Harton Planin Strategjik t& Njésisé Bazé sipas nevojave dhe kérkesave € tregut.

d) Eshté pérgjegiés pér fushat artistike-kerkimore-shkencore te tij ose té sccilit grup
mésimor-artistik-kérkimor né pérbérje, kjn né pérputhje me saktésimin, zgjerimin
dhe thellimin ¢ fushave artistike-kérkimore-shkencore, pér mbulimin e tyre me
stafin pérkatés kualifikimin e kétij stafl n& vazhdim8si.

e) Menaxhon fondet bazé t& kérkimit artistik — k&rkimor - shkencor pércaktuar nga
UART si dhe fonde t& tjera t& kérkimit shkencor t& fitnara nga veprimtari &
ligjshme, publike ose jopublike, kombétare ose ndérkombétare pas miratimit nga
autoriteti drejtues i njésisé kryesore.

) Pér ¢do vit akademik, propozon numrin e studentéve pér ¢do program studimi né
pérputhje me kapacitetet akademike dhe infrastrukturore t& tij, sipas standardeve
shtetérore t& cilésisg.

g) Departamenti pérzgiedh studentét fitues, t& cilst miratohen nga Dekani i FAB, sipas
procedurave 18 péreaktuara né rregulloren e njésisé kryesore, pjesé perbérése e sé
cilés ai &shté.

I} Propozon kriteret e pranimeve né ciklet e studimit pér secilin program studimi €
ofruar.

1) Propozon tarifat e shkollimit pér secilin program studimi.

j) Mund t& ofiojé shérbime pér té treté dhe veprimtari t& tjera q& kané lidhje me
disiplinat & ofron, pas miratimit nga drejtuesi i njésisé kryesore.

k) Propozon riorganizimin ose mbylljen e njésisé bazé.

1) Vleréson, miraton ose jo dosjet e kandidatéve pér fitimin e titnllit akademik
“Profesor” ose “Profesor i asociuar”, Pas vlerésimit dosjet i pércillen drejtuesit &€
njésisé kryesore.

m)Ndjek kualifikimin artistik/shkencor né dokforats sipas Rregullores pérkatése dhe
vler&son dosjet & kandidatéve pér gradén shkencore “Doktor™ pérpara paraqities s&
tyre prané Komisionit pér Gradé Shkencore.

n) Paraget kérkesa pér punésimin me kontraté pér periudha t& shkurira kohore €
studiuesve, personaliteteve, artistéve vendas apo t& huaj, pér plotésimin e nevojave
mésimore, artistike - kerkimore - shkencore t& njésisé bazé sipas akteve ligjore dhe
nénligjore n& fugi.

0) Miraton vitin akademik sabatik pér personelin akademik sipas kérkesés s& kétij t&
fundit, Statutit dhe akteve ligjore dhe nénligjore né fugi.

p} P8rcakton kriteret e punésimit pér personelin akademik dhe até ndihmés akademik,
té cilat ia dérgon drejtuesit t& njésisé kryesore pér miratim.

q) Propozon né dekanat listén pér personelin akademik me kontraté t& pérkohshme.

r) Pércakton pérfagésuesit e njésisé bazé né komisionet ad hoc 1€ punésimit pér
personelin akademik dhe ndihmés akademik, né pérputhje me péErcaklimet e
Statutit.
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s} Pércakton fushat e kérkimit artistik dhe shkencor pér doktoratat dhe zhvillon
programet e studimit 1€ doktoratave sipas fushave t8 miratuara.

t) Propozon strukturén, kohézgjatjen dhe kreditet e programeve t€ formimit t&
vazhduar,

u) Ngre komision pér njohjen dhe transferimin e ploté ose t& pjesshém 1€ krediteve
dhe njohurive t& fituara nga njé student q# transferchet ose ka aplikuar pér rifillimin
¢ studimeve, 1€ cilén ia dérgon drejinesit t& njésisé kryesore pér miratim.

v) Vleréson dhe raporton né ményré vjetore mbi punén mésimore artistike — kérkimore
— shkencore, duke e videntuar armitjet pérparésité, kufizimet, véshtirésité dhe
objektlvat pér t& ardlunen.

. Departamenti shprebet me vendime pér ushirimin e kompetencave & tij.
. Harton relacionet vietore t& performancés té punés pér personelin akademik me kohé

t& ploté dhe t& piesshme dhe ja pércjell Drejtorisé sé burimeve njerézore nd UART

NENI 4
MISIONI DHE QELLIMET E
DEPARTAMENTIT TE SKULPTURES

Departamenti 1 Skulptures &shi njé nga tre Departamentet, pjesé prbérése e
Fakultetit t€ Arteve 1€ Bukura (FAB).

Departamenti i Skulptures ka p8r qéllim kryesor organizimin e procesit t&
mésimdhénies, atij artistik kérkimor shkencor, zhvillimin dhe pérhapjen né nivele mé
t€ larta intelektuale t€ dijes né fushén e Skulptures, Skulpture Qeramike dhe Mésuesi.

Departamenti i Skulptures promovon zhvillimin e studimit, procesit mésimor artistik
dhe t& kérkimit shkencor, bashké&punimin né shkallg t& gjeré me institucione t€ arsimit
i€ larté dhe t€ kulturés, kombétare dhe ndérkombétare, bashképunimin dhe hapjen
ndaj komunitetit artistik, shkencor kombétar dhe ndérkombétar, si dhe bashképunimin
me administratén shietérore dhe lokale.

Departamenti i Skulptures aspiron pérmbushjea e misionit ¢& tij arsimor né frymén e
liris¢ dhe té respektit t€ dinjitetit human, pluralizmit t& ideve, transparencés sé
procedurave si dhe promovon mendimin e lir§ t& pedagogéve dhe stadentéve.

Personeli akademik, jo akademik dhe studentét e Departamentit te Skulptures
bashké&punojné né pérputhje me funksionet dhe pérgjegiésité e tyre t& njohura nga
legjislacioni né fisgi, pér arritjen dhe realizimin e q&€llimeve institucionale.

Departamenti 1 Skulptures mbikqyr cilésiné e mésimdhénies né t& gjitha programet e
studimit t& offuara prej tij. Ad vepron né fushén e formimit artistik—kérkimor-shkencor
dhe profesional né€ pE&rmbushje t€ misionit t&8 UART. Gjithashtu ai punon edhe si
kultivues, ruajtés dhe promovues i kulturés kombétare,

Departamenti 1 Skulptures mbikéqyr cilésing e mésimdhénies né 18 gjitha programet
¢ studimit t€ offuara prej tij. Al vepron né fush&n e formimit artistik-kérkimor-
shkencor dhe profesional né pérmbushje t& misionit 18 UART.
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NENI 5
LIR1IA AKADEMIKE

Personeli akademik ne Departamentin e Skulptures gézon liriné akademike né
procesin mésimor dhe veprimtaring artistike — kérkimore - shkencore. Liria
akademike nénlcupton respektimin ¢ shumillojshmérisé sé ideve, opinioneve dhe
metodave t& punés akademike, Garanlon zhvillimin e lirg, kritik e krijues i€
mésimdhé&nies, t& veprimtarisg artistike-keérkimore-shkencare si dhe t& shérbimeve né
pérputhje me standardet e cilésisé, Liria akademike ushtrohet né pErputlije me planet
dhe programet mésimore 8 hartuora dhe t8 miratuara nga Departamenti.

NENT 6
FUSHA E VEPRIMIT

Kjo rregullore i shirin efektet e saj mbi t& githa strukturat, autoritetin drejtues, personelin
akademik, studentét ¢ programet e administruara ngé njésiné bazé, si dhe personelin
ndihmés akademik apo administrativ (n&se ka) ng bashkérendim 1ne drejtuesin e nj¥sisé

kryesore.
KREU II
ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I DEPARTAMENTIT
NENI17
DREJTUESI I NJESISE BAZE/DEPARTAMENTIT
1 Drejiuesi i njésisé bazs, 1 Departamentit 18 Skulptures, zgjidhet nga personeli

akademik me koh& t& plot& i késaj njésie pér njé afat 4 — vjegar, me t€ drejté
rizgjedhjeje vetém nj# heré dhe 8shté autoriteti drejiues akademik i saj.

Drejtuesi i njésisé bazé/departamentit koordinon veprimtaring akademike artistike —
kérkimore - shkencore dhe drejton pundn e njésis€, e pérfagéson atdé duke u
mbéshtetur né vendimmarrjet e njésisé sipas detyrimeve ligjore dhe atyre €
parashikuara n& Statutin ¢ UART. Ai zgjidhet nga personeli akademik sipas
péreaktimeve ligjore dhe duhet té plotésojé kriteret € méposhtme:

a. duhet t8 jeté personel akademik i kategoris@ “Profesor” ose t€ keté gradén
“Doktor” ThD t€ fituar prang universiteteve t€ vendeve anétare (€ BE-s8 ose t&
OECD-s&. Né mungesé t6 kandidaturave me kétg titull/gradé dhe pér efekt t&
pérfagésimit, mund 1€ kandidojé edhe personeli akademik me koh# {& ploté me
gradén “Doktor” t€ fituar né Shqipéri.
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b. duhet t& keté pérvojé ng mesimdhénie pér njé perindhé jo mé pak se 5 viet dhe t&
jeté pjesé e personelit akademik me kohé t& plotg;

¢. t& ket& veprimtari t& spikatur akademike, artistike ose kérkimore e shkencore;
d. t& mos jet& dénuar me njé vendim 1€ formés sé preré pér vepra penale;
&. t€ mos kené masé disiplinore né fuqi;

f. t& mos ket& papajtueshméri né kuptim 8 ligjit or. 10034 dat& 22.12.2008 “Pér
pastértiné e figurés s8 funksionaréve té larté t8 administratés publike dhe 1€ t&
zgjedhurve” dhe ligjit nr. 138/2015 “Pér garantimin e integritetit t& personave g8
zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike”

NENI 8
FUNKSIONET E DREJTUESIT TE DEPARTAMENTIT

1 Drejtuesi i Njésisé bazé/Departamentit ushtron kéto funksione:

a. drejton se bashku me personelin akademik veprimiaring mésimore dhe pérfagéson
departamenting

b. nxit, programon, bashkérendon, zhvillon, organizon dhe administron veprimtaring
e mésimdhénies dhe atd artistike — kérkimore - shkencore,

¢. propozon organizimin né grupe mésimore dhe né grupe t& pérhershme ose t&
pérkohshme me karakter k&rkimor - shkencor, n& pérputhje me liojin dhe misionin
e tij.

d. propozon programet ¢ studimit se bashku me personelin akademik, si edhe numrin
e studentéve pér ¢do program, né pérputhje me kapacitetet akademike dhe
infrastrukturore t€ tij, sipas standardeve € cilésisé.

e. propozon kriteret e pranimit t€ studentéve pér secilin program studimi, né
pérputhje me pércaktimet LAL 80/2015 dhe t& akteve nénligjore. Njésia bazé
pérzgjedh studentét fitues, t& cilét miratohen nga drejtnesi i Njésisé Kryesore,
sipas procedurave t& ptrcaktuara né statutin dhe rregulioret e UART.

f. ofron shérbime pér té tretd, si dhe zhvillon veprimtari t€ tjera, sipas legjislacionit
né fuqgi dhe rregullave 1€ p&rcaktuara né statutin dhe aktet ¢ tjera t€ institucionit 1€
arsimit t& lart&.

aq

. menaxhon fondet bazg t& kérkimit shkencor dhe veprimtarisg artistike, apo fonde
1& tjera qé gienerohen nga burime té ligjshme, publike ose jopublike, kombétare
ose ndérkombétare, pér njésing bazé.

h. drejton e kontrollon kolegjialisht t& gjithé punén mésimore, artistike e shkencore
né njésiné bazé;

i. &shté pérgjegjés pér mbarévajtjen e veprimtarisé s& njgsisé dhe pérmbushjen e
detyrave 18 saj;
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. kontrollon plotésimin e dokumentacionit mésimor, regjistrat dhe ¢do dokument q€
i shérben mésimdhénies, t& cilin e ruan dhe e dordzon n& protokollin prané
Rektoratit sipas rreguilave dhe legjislacionit “Pér arkivat™ né RSH;

. lidh marréveshjen pér organizimin e koh&s vijetore t& punés pér secilin personel
akademik me kohé 18 ploté dhe atij t& finar, sipas akteve ligjore dhe nénligjore né
fuqi dhe rregulloreve ose akteve t€ tjera t€ miratnara ng UART;

. jo mé& vong se njé& javE pérpara fillimit & vitit akademik, pércakton dhe mbikqyr
shpérndarjen e ngarkesés mésimore t€ anétaréve ¢ njésisé sipas drejtimeve t€
pireaktuara nga njdsia, pozicionit té punds, ekeperiencée s¢ stafit akademil, fushés
s& ekspertizés e llojit t& 1éndéve dhe sigurchet pér pérmbushjen e saj;

.ndjek veprimtarité artistike - kérkimore - shkencore né njésiné bazé né pérputhje
me planifikimin vietor, mban dokumentacionin e aktivitetit artistik — kérkimor -
shkencor e akademik t& personelit akademik t€ kesaj njésie;

. mbikéqyr respektimin e programeve t& mésimdhénies né kohén ¢ né ményrén e
pércaktuar dhe (& veprimtarive artistike — kérkimore - shkencore si dhe veprimtarive
1€ tjera;

. ndjek paraqgitjen dhe disiplinén né puné & anétaréve 16 njésisé bazé duke u siguruar
pér mbarévajtien e pérmbushjes sé detyrimeve dhe njékohésisht t€ € drejtave t&
tyre,

. paraqet né deksnat kérkesat me qéllim pérmbushjen e nevojave akademike,
administrative dhe financiare t& njésisg bazé;

. evidenton, verifikon dhe, kur &shté rasti, i propozon dekanatit masat pér shkeljet e
disiplings n& puné nga punonjésit e departamentit sipas pércaktimeve né Statut dhe
megulloreve t€ tjera t&€ UART;

. miraton ne bashkpunim me stafin akademik ményrén e vlergsimit t& studentéve dhe
ngre komisionet & provimeve né [8ndét g8 mbulon njésia bazé,

. iep miratimin paraprak pér angazhimin e personelit né njé tjetdr institucion 1€
arsimit té larté, sipas marréveshjeve t& lidhura;

. bazuar ng parashikimet e Statutit t8 UAR'T, Kodit t¢ Etikes dhe legjislacionit né fugi
né RSH, propozon largimin/pezullimin nga detyra t& personelit akademik dbe atij

ndihmés akademik, pér shkelje t& rénda dhe t& pérséritura si dhe marmjen e masave
1€ tjera disiplinore;

u. ushtron detyra t& tjera t& p&rcaktuara sipas nevojés t€ Dekanatit dhe Rekioratit,

. N& pérmbushje t& detyrave sa mé sipér, autoriteti drejtues i njésisé bazé zhvillon

analiza periodike t& pungs, mésimdhénies, projekteve artistike — kérkimore -

shkencore dhe pér raste {8 tjera 1€ veganta g8 mund 1€ dalin.

. Pérgjegjési i njésisé bazé né ushtrim t& funksioneve té {ij shprehet sipas rastit me
vendime, urdhra dhe udhézime.

NENI 9
GRUPET MESIMORE-ARTISTIKE-KERKIMORE
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BRENDA DEPARTAMENTIT DHE MIDIS DEPARTAMENTEVE

. Departamenti i Skulptures mund & ngrejé grupe mésimore — artistike - kérkimore, né

pérputhje me fushat artistike — kérkimore - shkencore, mbéshtetur né€ grup - 1€ndét
kryesore, sikurse dhe, kur e shohin t& arsyeshme, grupe me karakter artistik - kérkimor.

. Grupi ka né pérbérje té pakién 3 anétarg, t& punésuar me kohs t& ploté, si personel

akademik, ku t& paktén njéri i& jeté me gradé shkencore ose titull akademik.

. Grupi &shté pérgjegjés pér grup-1&ndét pérkatése g& ofron programi i studimit sikurse

dhe 1éndét e mbulnara nga stafi i tij akademik né programet e tjera t€ studimit prané
Departamentit t& Skulptures, ose Departamenteve té tjera brenda FAB. Programet e
18ndéve, sipas pércaktimeve té pikés 3 t& kétij neni, hartohen nga pedagogu i 1ndés
dhe i dorézohen kryetarit t& grupit, i cili ia pércjell Pérgjegiésit t& Njésisé Bazé pér
miratim.

. Grupi mésimor mblidhet i€ paktén 1 (nj€) her# pérgjaté vitit akademik pér té& trajtuar

problematika t& ndryshme.

. Mbledhjet e grupit mésimore caktohen nga kryetari i grupit por mund té thirren edhe

nga 2/3 e anétaréve t& tij. N& té gjitha rastet anétarét e grupit mésimor njoftohen 3
(dité) pérpara mbledhjes dhe vihen né dijeni pér problematikat q& do t€ adresohen.

6. Pér ¢do mbledhje t€ grupit mésimor mbahet procesverbal;

7. Grupi mésimor drejtohet nga drejtuesi/drejtuesja e tij;

8. Drejtuesi/drejtuesja e grupit mésimor emérohet dhe shkarkohet nga Pérgjegjési i

Departamentit t& Skulptures.

NENI 10
FUNKSIONET E DREJTUESIT TE GRUPIT MESIMOR

Kryetari i grupit mésimor ushiron funksionet si mé poshté vijon:

L.

Bazuar né urdhérin e Pérgjegjésit & Njésisé Bazé/Departamentit t& Skulptures
organizon hartimin e programeve té léndéve (Syllabuseve) g& mbulon grupi dhe ia
paraget Pérgjegjésit i€ késaj njésisé pér miratim;

. Né pérfundim t& ¢do viti akademik, organizon né bashképunim me pérgjegjein e

departamentit analizén vjetor t& grupit mésimor, e cila duhet t& miratohet me shumicé
té thjeshté nga stafi akademik me kohé t& ploté prané grupit pérkatés;

. Mbikéqyr hartimin e marmréveshjeve pér organizimin ¢ kohés vjetore t€ punés pér

personelin akademik me kohé t€ ploté dhe atij t& ftuar dhe né bashképunim me
pérgjegjésin e departamentit dhe i dorézon pér miratim né Departamentin e Skulptures
sipas afateve t& péreaktuara;

. Né pérfundim t& vitit akademik depoziton né njésingé bazé/departament

dokumentacionin e aktivitetit artistik/shkencor té& secilit anétar t& grupit mésimor;

. Bazuar né urdhrin e drejtuesit t& Njésisé Bazé/Depatamentit t& Skulptures, organizon -
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dhe mbiké&qyr, hartimin e evidencave té realizimit t€ ngarkesés mésimore dhe i dorézon
prané Njésisé Bazé pér miratim;

. Raporton tek pérgjegjési 1 njésisé bazé/departamentit pér realizimin e programit
mésimor né pérfundim t€ ¢do semestri duke pasqyruar dhe mendimet e grupit mésimor
kérkimor.

. BEvidenton, verifikon dhe kur éshté rasti i propozon pérgjegjésit t€ njésisé
bazé/departamentit pér shkeljet e disiplinés né puné nga punonjésit e grupit.

KREU III
PERSONELI AKADEMIK I
DEPARTAMENTIT TE ARTEVE TE APLIKUARA

NENI 11
PERSONELI AKADEMIK

. Personeli akademik i Departamentit Skulpture dhe Mesuesi kryen veprimtari né
mésimdhénie, artistike — kérkimore - shkencore, né shérbime né mbéshtetje dhe
zhvillim t€ Fakultetit t& Arteve te Bukura dhe UART, késhillim pér studentét, si dhe
veprimtari té tjera.

. Personeli akademik né Departamentin ¢ Skulptures, pér veté organizimin e strukturés

s€ tij mésimore, pérbéhet nga personeli akademik i léndéve speciale, artistike,
profesionale si dhe persaneli akademik 1 léndéve teorike.

. Personeli akademik mund t& jeté me drejtim mésimor dhe/ose artistik - kérkimor -
shkencor. Personeli akademik, sipas rolit dhe veprimtarisé g€ kryen, kategorizohet né:

a. profesor;
b. lektor;
c. asistent-lektor.

. Kategorité e personelit akademik jané t& pércaktuara né LAL Nr 80/2015, Statutin e
UART dhe VKM Nr 145, daté 10.03.2021 “Pér dhénien e Statusit t& Veganté (&
Universitetit t& Arteve si institucioni i vetém publik i arsimit t& larté né fushén e arteve
né Republikén e Shqipérisé”

. Raportet ndérmjet veprimtarive t& ndryshme pér personelin akademik, t€ pércaktuara
né pikén 1, t€ k&tij neni, pércaktohen né¢ kontratén individuale vjetore nga
Departamenti i Skulptures.

. Pérzgjedhja e persomelit akademik me kohé& té ploté si dhe atij t€ ftuar béhet me
konkurrim publik né zbatim té Statutit t&¢ UART. o

. Departamenti i Skulptures mund té ftojé dhe personel akademik me kontrat€ me aﬁ%,;.’%
Kjo né zbatim t& Ligjit t& Arsimit t€ Larté dhe Statutit t& UART. ,-" <

L5
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NENI 12
STATUSI I PERSONELIT AKADEMIK

1 Personeli akademik i Departamentit te Skulptures gézon status dhe trajtim t€ veganté
ne zbatim te VKM-s& Nr 329, dalé 12.04.2017 “Pér statusin dhe trajtimin e vegante
t€ personelit akademik”. Statusi dhe trajtimi i veganté i personelit akademik lidhet me
angazhimet e tij né veprimtarité artistike — kérkimore - shkencore apo me institucionet
shtetérore.

2 T& drejtat dhe detyrimet e personelit akademik pércaktohen né kontratén vetjake €
punés, né Kodin e Punés dhe né Statutin e UART.

NENI 13
KONTRIBUTI I PERSONELIT AKADEMIK

1 Né& pérputhje me legjislacionin né fuqi personeli akademik i Departamentit (€
Skulptures, ashtu si edhe e Departamenteve té tjera, pjesé pérbérése € FAB, gézon lir
akademike né kéto drejtime t& veprimtarisé sé tij, né:

a. mésimdhénie;

b. veprimtari krijuese e artistike;

c. veprimtari artistike-kérkimore-shkencore;

d. kontribut institucional (kombétar dhe ndérkombétar)
e. kontribut profesional (kombétar dhe ndérkombétar)

2 Organizimi i mésimdhénies pér programet e studimit g& ofrohen né Departamentin &
Skulptures, realizohet ¢do fillim viti akademik nga ky Departament.

3 N& ¢do fillim viti personeli akademik me koh& t& plot€ i Departamentit (€ arteve ,
nénshkruan prané tij, marréveshjen vjetore paraprake t& kohés 1€ punés e cila né fund
t& vitit akademik rivlerésohet né bazé t aktivitetit t& kryer nga personeli akademik,
mbéshtetur né dokumentacionin e paragitur né Departament. Mos plotésimi i pikave
t& marréveshjes vjetore t€ kohés t& punés, nuk i jep t€ drejtén e pérfitimit t&€ mbinormés
personelit akademik me koh& t& ploté. Pérséritja e mosplotésimit t€ marréveshjes
paraprake né dy vite t€ njépasnjéshme nga ana e personelit akademik pérbén shkak pér
pérgjegjési disiplinore, sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fugi si dhe Statutit t&
UART.

4 Angazhimi i personelit akademik né 1éndét pérkatése pércaktohet me vendim nga
Departamenti i Skulptures.

5 Né caktimin e personelit akademik sipas 1éndéve, Departamenti duhet {€ marré né
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konsideraté:

a. pérvojén mésimore dhe artistike-kérkimore-shkencore né fushén pérkatése;
b. krijimtariné artistike;

c. publikimet, aktivitetet shkencore t& realizuara né fushén pérkaté€se;

d. gradén shkencore/titullin akademik g€ mban;

e. personeli akademik t& mbulejé 1&nd& g8 jané brenda profilit t€ diplomés s& tij/saj,
specializimeve ge mund té kene apo mbéshtetur né eksperiencén e spikatur artistike
té fushés, né nivel kombétar ose ndérkombétar.

Personeli akadetnik Eshié pérgjegjés pér zhvillimin e procesil mésimor dhe realizimin
e kontrollit t& dijeve pér 1&ndét individuale dhe grupet mésimore t& studentéve.

Titullar i 1&ndé&s si rregull éshté anétari i personelit akademik qé ka titullin akademik
ose gradén shkencore mé t¢ lart&. Né rast se ka dy apo mé shumé anétaré t& personelit
akademik gé kané t& nj&jtin titull/gradé shkencore, ata jang bashkeé titullar€ t& 1€ndés.
Kjo proceduré rregullohet né Departament rast pas rasti. Pér 1éndét karakterizuese
(1endét e formimit special artistik) ky rregull nuk mund t& zbatohet. Léndét
karakterizuese (1éndét e formimit special artistik) mund t& kené njé ose disa titullaré.

Né rast se né léndén pérkatése nuk ka personel akademik me titull akademik ose gradé
shkencore, titullar i 1éndés mund 1€ jeté edhe njéri nga anétarét e personelit akademik
me profil t€ afért me két€ 1éndE. NE kété rast titullar 1 1éndés mund t€ jeté edhe
personeli akademik q& i &sht€ ekuivalentuar veprimtaria artistike me gradén
shkencore, sipas VKM pérkatése dhe procedurave & pércaktuara ng€ Statutin dhe
Rregulloren e UART.

Organizimi i punés artistike-kérkimore-shkencore realizohet né pérputhje me
planifikimin & Departamenti bén né fillim t& vitit akademik. Puna artistike-
kérkimore-shkencore realizohet nga té gjitha kategorité e personelit akademik né
pérputhje me ndarjen qé ka realizuar departamenti pér kété géllim dhe drejtohet nga
kategoria e personelit akademik “Profesor”.

Secili prej anétaréve t6 personelit akademik ka detyrimin e vazhdueshém t& zhvillojé
veprimtari-artistike-kérkimore-shkencore, né pérputhje me detyrimet ligjore dhe
planifikimin artistik dhe kérkimit shkencor.

NE pérmbushje té veprimtarive, pércaktuar né pikén e mésipérme, sikurse dhe atyre t&
parashikuara né Pikén 1 t€ kétij neni dhe né pérputhje me VEM Nr. 329, daté
12.4.2017, personeli akademik, ka t& drejtén e pérfitimit t& njé leje deri né dy javé, me
miratim nga Dekani i FAB. Kérkesa pér leje duhet t& jeté e dokumentuar me ftesén
ose pranimin paraprak té institucionit, organizat€s ose individit, prané t& cilit
zhvillohet veprimtaria dhe dorézohet né njésiné bazé pérkatése. Drejtuesi i njésisé
bazé ia pércjell Dekanit t€ FAB, shogéruar me vlerésimin e tij. N& pérfundim 1€ lejes,
personeli akademik duhet t€ paragesé njé relacion me shkrim dhe dokumentacionin &
vérteton zhvillimin e veprimtarisé/veprimtarive.

Né€ Departamentin e Skulptures mund t€ krijohen grup/grupe artistike — kérkimore -
shkencore, Titullar i kétij grupi/grupeve do t€ caktohet pedagogu me titullin me t€ larté
akademik dhe né kushtet e barazisé sg titujve, titullar do t& jeté ai q& ka mé shumé vite
pérvojé krijuese e artistike dhe kérkimore né até fushé, Titullari i grupit/grupeve
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kérkimore artistike koordinon dhe drejton veprimtaring artistike — kérkimore -
shkencore né 1éndén pérkatése, si dhe garanton respektimin e lirisé akademike t€ kétij
personeli.

Departamenti i Skulptures ka detyrimin q& né ¢do fillim viti akademik t& pércaktojé
ndarjen e personelit akademik né personel me orientim mésimor dhe me orientim
artistik-shkencor, né raport me nevojat e departamentit dhe me interesin e personelit
akademik.

Personeli akademik ka detyrimin t§ japé& kontribut institucional népErmjet
pjesémarrjes né grupe pune, komisione apo né realizimin e detyrave té caktuara
akademike dhe administrative né nivel njésie bazé, njésie kryesore apo né nivel
institucioni, duke u liruar né kété rast nga ngarkesa mésimore normale e parashikuar.
Si rregull ky kontribul &shlé i pagueshém.

Personeli akademik prané Njésisé bazé/Departamentit ka té drejtén g€, jo mé voné se
dy muaj pérpara fillimit t€ vitit akademik (& paraqesé kérkesé pér pérfitimin e Vitit
Akademik Sabatik, né pérputhje me parashikimet e Statutit 1€ UART.

Personeli akademik ka detyrimin qé, jo mé voné se 2 (dy) dité pérpara provimit t&
Iéndés q& mbulon, t&é dorézojé né Departamentin e Skulptures tezat e provimit pér
miratim. Tezat duhet t€ firmosen nga Pérgjegjési i Departamentit.

Koniributi profesional realizohet népérmjet pjesémarrjes né projekte apo forma t€ tjera
t& miratuara nga Departamenti dhe/ose njésia kryesore (udhéhegje diplomash ose
doktoratash, pjesémarrje né grupe pune me karakter artistik, kérkimor, profesional
etj.).

Personeli akademik i kategorisé “Profesor”/”Lektor” mund t€ gjenerojé (hartojé,
aplikojé, zbatoj&) projekte mésimore artistike — kérkimore - shkencore nga burime t&
ndryshme brenda dhe jashté vendit né pérputhje me objektin e veprimtarisé s€ njésisé
bazé ku bén pjesé dhe mbéshtetur né Statutin e UART dhe gjithé akteve ligiore dhe
nénligjore né fuqi.

Personeli akademik me kohé t€ ploté ka t& drejté gé t& kryejé€ edhe veprimtari 18 tjera
gé nuk bien ndesh me statusin e tyre, me kushtin gé t& mos pengojé realizimin e
detyrimeve ligjore ndaj UART.

Té gjitha Programet Mésimore dhe Syllabuset e hartuara nga personeli akademik 1
Departamentit te Skulptures né dobi té procesit mésimor jané proné intelektuale dhe
materiale e Departamentit dhe FAB. Ato nuk mund té tjetérsohen, huazohen apo jepen
né institucione apo individéve t€ tjeré.

Rregullime t€ métejshme pér ményrén e realizimit t€ kontributit t€ personelit
akademik, pércakiohen né aktet administrative individuale t€ personelit t& dala nga
Dekani ose Rektori.

KREUIV
ORGANIZIMI I STUDIMEVE

NENI 15
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ORGANIZIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT NE
DEPARTAMENTIN E SKULPTURES

Prang Departamentit t€ Skulptures , FAB, ofrohen programe studimi t& Ciklit t& Paré,
t& Ciklit t& dyté dhe t& Ciklit t& treté, né zbatim té akteve ligjore dhe nénligjore né
fuqi si dhe VKM-s&€ Nr. 145, daté 10.03.2021, “Pér dhénien e Statusit té vecanté
Universitetit té Arteve si institucioni i vetém publik t arsimit 1€ larté né fushén e arteve
né Republikén e Shqipérisé”.

Programet e studimit qé ofrohen né Departamentin e Skulptures jané:
a) Bachelor né Skulpture
b) Bachelor né Skulpture Qeramike
c) Masteri Arteve ne Skulpture dhe Mesuesi
d) Master I Arteve ne Skulpture Qeramike dhe Mesuesi

Né pérfundim t& programit t€ studimit studenti pajiset me Diplomén pérkatése.
Studimet e ofruara jang mé kohé té ploté dhe zhvillohen né gjuhén shqipe.

NENI 16
PERSHKRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT

Cdo program studimi gé zhvillohet né Departamentin e Skulptures, ashtu si edhe né
dy Departamentet e tjera t€ FAB, disiplinohet sipas rregullores pérkatése.

NEé mregulloret pércaktohen t€ dhéna té pérgjithshme t& programeve, fusha e studimit,
pérmbajtja, forma, objektivat kryesore, plani mésimor, kreditet e detyrueshme té
studimeve, klasifikimi i programit t€ studimeve, kriteret e pérzgjedhjes né rastet e
pranimit me numér t& kufizuar, metodat e vlerésimit dhe kushtet pér pérparim né
program, etj..

Me qéllim standardizimin, né hartimin e programeve t& studimit, respektohen
udhézimet e MASR si dhe VKM-s& Nr. 145, daté 10.03.2021, “Pér dhénien e Statusit
t€ veganté Universitetit 1€ Arieve si institucioni | vetém publik i arsimit 1€ larté né
Jfushén e arteve né Republikén e Shqipérisé”.

NENI 17
PROGRAMET E STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE
ME KOHE TE PLOTE BACHELOR

1 Né& Departamentin e Skulptures ofrohen programet e studimit té ciklit t€ par€, n&
a. Bachelor n€ Skulpture
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b. Bachelor ne Skulpture Qeramike

2. Programet e studimit jané t& organizuara né 18ndé dhe t€ vlerésuara né kredite
sipas Sistemit Evropian t€ Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).
Sasia mesatare e krediteve t& grumbulluara gjaté njé viti akademik nga njé student
me kohé t& ploté &shté 60 kredite.

3. Népérmjet programeve t& studimit t& ciklit t€ paré “Bachelor” synohet t€ jepen
njohuri baz& mbi metoda e parime artistike-shkencore t€ pérgjithshme dhe aftési
specifike né fushén specifike artistike, né Skulpture dhe Skulpture Qeramile. Né
pérfundun té ketyre programeve léshohet Diplomé “Bachelor”. Frogramet e
studimeve Bachelor realizohen me 180 kredite dhe kohé&zgjatja e tyre normale
éshté 3 vite akademike.

4. Kriteret e pranimit, rregjistrimit dhe realizimit t€ programeve té studimit t& ciklit
t& paré, Bachelor, pércaktohen né Rregulloren e programit té studimit.

5. Kandidati fitues n& programet e ofruara n& Departamentin e Skulptures ka té drejté
té regjistrohet vetém né njé program studimi.

6. Progedura e regjistrimit né programet e ciklit (& par& Bachelor, pércakiohet né
aktet nénligjore n& fugi.

NENI 18
PROGRAMET E STUDIMIT TE CIKLIT TE DYTE
ME KOHIE TE PLOTE MASTER I ARTEVE

Programet e studimit t& Ciklit t&8 Dyt& g& ofrohen né Departamentin e Skulptures,
FAB, jané programe té njé formimi special por qé ofrojné edhe fush&n e mésuesisé
né:

a. Master 1 Arteve né Skulpture dhe Mé&suesi;
b. Master i Arteve né Skulpture Qeramike dhe Mésuesi;

Programet e studimit t€ Ciklit t& Dyt&, “Master i Arteve”, japin njohuri t€ thelluara
specifike artistike, teorike dhe praktike, si dhe trajnim pér kérkim t& pavarur né njé
fushé brenda njé specialiteti. Kéto programe realizohen me 120 kredite dhe zgjatja
normale e tyre &shté 2 vjet, n€ pérfundim 1éshohet diplomé “Master i Arteve”.

Kriteret e pranimit, rregjistrimit dhe realizimit t& programeve t€ studimit t€ ciklit té
dyt&, Master i Arteve, pércaktohen né Rregulloren e programit t€ studimit.

Kandidati fitues né programet e ofruara né Departamentin e Skulptures, ka t€ drejté
té regjistrohet vetém né njé program studimi.

Progedura e regjistrimit né programet e ciklit t& dyté Master 1 Arteve, pércaktohet né
aktet nénligjore né fuqi.

NENI 19
TRANSFERIMET E STUDIMEVE
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Sipas kuotave t€ miratuara, Departamenti i Skulptures ofron mundési pér njohjen e
krediteve dhe transferimin e studentéve, midis programeve (€ t€ njgjtit cikél studimi,
né& fusha té péraférta, brenda programeve qé ofron UART apo t€ institucioneve t€ tjera
té arsimit t& larté.

Vendimi pér njohjen e ploté ose t& pjesshme t& krediteve t€ grumbulluara nga njé
student, me géllim vazhdimin e studimeve né programin e studimit g€ ofrohet né
Departamentin e Skulptures, i takon komisionit t& ngritur pér kété proceduré me urdhér
1& Dekanil (& FAB bazuar né kiiterel ¢ wiratuara pér kétg géllim. Lidhur me procedurén
e transferimit, Dekani i FAB harton njé urdhér t& veganté né € cilin pércaktohet kjo
proceduré.

Vendimin pérfundimtar mbi vlerésimin e kandidatit nga Komisioni i ngritur pér kété
proceduré e merr Dekani i FAB.

Departamenti i Skulptures mund t€ njohé kreditet e pérfituara né programet e studimit
té ciklit t& dyté “Master i shkencave” ose “Master profesional”, me géllim
transferimin e tyre né programet e studimit “Master 1 Arteve™.

NENI 20
KRITERET E PROCESIT TE TRANSFERIMIT TE STUDIMEVE

Kritere t& tjera mé 1€ detajuara mbi pérafrimin apo pérputhshmériné e emértimit t&
programit t& studimit/tg sillabusve t& 1éndéve si dhe pér njohjen e krediteve, pércaktohen
né rregulloret mésimore t€ cikleve té studimit t&¢ UART dhe né rregulloren e programit &€
studimit.

W B W N

NENI 21
VITI AKADEMIK DHE ORGANIZIMI I MESIMDBENIES

Studimet universitare né UART zhvillohen me bazé vitin akademik.

Data e fillimit t& vitit akademik shpallet nga ministria e linjés.

Struktura vjetore e procesit mésimor pér vitin akademik pércaktohet nga Rektori.
Viti akademik organizohet né dy semestra. Cdo semestér ka 15 javé mésimore.

Cdo javé ka té paktén 20 - 25 oré mésimore; léndé speciale /leksione/ seminare/
laboratoré/ atelief praktika mésimore/ praktika profesionale, efj...

Planet mésimore pér secilin program studimi t& ofruara nga Departamenti i
Skulptures, pasi marrin miratimin nga dekanati i FAB, i pércillen pér miratimin
pérfundimtar Senatit Akademik jo mé voné se tri javé pérpara fillimit € vitit t& ri
akademik.

Frekuentimi i procesit mésimor, sipas llojit t& veprimtarive mésimdhénése né auditor,
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dhe ciklit té studimit, Eshté i detyruesh&m né njé masé t€ caktuar. Masa e frekuentimit
pércaktohet né rregulloret e cikleve dhe t& programeve t& studimit né UART. N& keté
drejtim, UART respekton standardet e pércaktuara né Kodin e Cilésisé dhe udhézimin
e Minisfrit pérgjegjés pér arsimin.

NENI 22
KOHEZGJATJA E STUDIMEVE

Kohézgjatja e studimeve pér programet e studimit t€ ofruara né Departamentin e
Skulptwes, pél ¢do cikél studimi Lehel né pérpullije e kérkesal ligjore (€
parashikuara nga Neni 90 i Ligjit Nr. 80/2015.

Kohézgjatja maksimale ¢ studimeve né njé program studimi nuk mund t€ jeté mé
shumé se dyfishi i koh&zgjatjes normale t& studimeve q& parashikon programi, pa
marré né konsideraté periudhén e kohé&s kur studenti i ka pezulluar studimet. Pezullimi
i studimeve béhet me kékrkesé paraprake me shkrim té argumentuar nga studenti dhe
miratuar nga Dekanii FAB.

NENI 23
MIEESIMDHENIA

Né& Departamentin e Skulptures, FAB, format kryesore t& punés mésimore e krijuese
jang& léndét e formimit artistik, 1éndét artistike speciale, leksionet, seminaret,
praktikat profesionale, laboratorét, praktikat léndore, etj.

Puna mésimore zhvillohet n& bazé individuale, grupi e kursi, sipas pércaktimit &
akteve Ligjore e nénligjore n& fuqi.

Aktualisht Departamenti i Skulptures, pun&n mésimore e krijuese e zhvillon né
zbatim né VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét ¢ programeve t€ studimit t&
ofruara nga Institucionet e arsimit t& Jarté€”, i ndryshuar, duke respektuar standardet
e pércaktuara né udhézimet e MAS-it si dhe né pérputhje me mundésité reale g€
disponon Departamenti né mjedise akademike dhe né personel.

Numri i | Numri i |Numr i | Numri i |Numri 1 |Nuomri i
studentéve studentéve studentéve | studentéve studentéve | studentéve
pér léndét | pér mésim | pér pér praktika | pér né
individuale artistik né | seminare apo shogérim | leksion atelie/labo-
artistike grup né piano Tator
1 student 1-15 1-15 1-15 studenté
student& studenté
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4, Léndét zhvillohen sipas orarit mésimor t€ shpallur, jo mé& voné se 1 (nj€) javé
pérpara fillimit té vitit akademik dhe t& bazuar mbi kritere pedagogjike me ggllim
shpérndarjen e ngarkesés mésimore né ményré t& balancuar pér stafin akademik.

NENI 24
REGJISTRI 1 PEDAGOGUT

1 Ndarja e studentéve né grupe sh&nohet né regjistra &€ né fillim t€ vitit akademik.
Regjistri i grupit ésht& dokument zyrtar qé evidenton dhe vérteton zhvillimin e orés
sé mésimit dhe ngarkes&n mésimore t€ pedagogut.

2 Cdo pedagog &shté i detyruar t& shénojé né regjistér:

a. temén e zhvilluar pér ¢do oré mésimi,

b. pasqyrimin e sakté t€ pjesémarrjes s€ studentéve n€ mésim
(Frekuentimi),

c. datén dhe orét faktike t& zhvilluara né mésimdhénie,

d. nénshkrimin e tij pér secilén oré mésimore té realizuar.

3 Regjistri i pedagogut kontrollohet dhe vértetohet mbi t& dhénat e sh&nuara nga
Pérgjegjést i njésisé bazé/departamentit.

NENI 25
RREGULLA MBI FREKUENTIMIN

Rregullat mbi frekuentimin e 1éndéve qé pérmban ¢do program studimi i ofruar prané
Departamentit t& Skulptures, jané t€ nj€jta me t€ gjitha programet g€ ofrohen né
Fakultetin e Arteve t& Bukura dhe jané t& pércaktuara qarté né Rregulloren e kétij
Fakulteti.

NENI 26
ORARI I MESIMIT

1 Koha, studioja, kiasa, auditori apo salla e zhvillimit t¢ mésimit pasqyrohet n€ orarin
¢ shpallur nga sekretaria mésimore. Orari éshté i detyrueshém pér studentét dhe stafin
akademik. Orari ndértohet mbi kritere pedagogjike, duke shp&mdaré ngarkesen e
mésimore né ményré t& balancuar dhe afishohet né vende t& dukshme. P :
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2 Pérprogramet e studimit g& ofrohen né Departamentin e Skulptures orari organizohet
nga Shefi i Departamentit né bashkérendim me Zv. Dekanin dhe Sekrefaring
mésimore. Orari mésimor miratohet nga Dekani i FAB.

NENI 27
ORA MESIMORE

Ora mésimore akademike zgjat 50 minuta sipas péreaktimit né VKM Nr. 41, daté
24.01.2018 “P&r elementét e programeve t& studimit 1€ ofruara nga Institucionet e
arsimit t& lart€”, i ndryshuar.

NENI 28
PRAKTIKAT PROFESIONALE DHE PRAKTIKA MESIMORE

Kur praktika profesicnale né ciklin e par t& studimeve dhe ajo mésimore né ciklin e
dyté té studimeve parashikohen si pjesé e planeve mésimore dhe pgrmbajné nj& numér
kreditesh t& caktuara, studentgt e kané t€ detyrueshme kryerjen e tyre.

2 Praktikat profesionale dhe mésimore zhvilloben né ambientet ¢ UART ose né
institucione, sipas profilit té pérgatifjes s& studentit dhe nén drejtimin ¢ Petsonelit
Akademik t& caktuar nga Departamenti i Skulptures. Studenti detyrohet t€ respekiojé
rregullat e institucionit ku kryen két€ proces.

3 Pérmbikgyrjen e zhvillimit t& praktikés mésimore, pérgjegjési i departamentit eméron
pedagogun qé do t& ndjeks, vierésojé dhe plotésojé dokurnentacionin e praktikés
mésimore. Drejtimi i praktikave nga pedagogu pérkatés, pérfshibet n€ ngarkesén
mésimore né auditor dhe vlerdsohet né pérpuihje me UdhSzimin Nr. 29, daté
10.00.2018 “Pér veprimtaring dhe ngarkesén mésimore t& personelit akademik né
TAL", Pika IL12, gérma e.

4 N8 rastet e kryerjes s& praktikés profesionale dhe mésimore jashté ambienteve t€
UART, Personeli Akademik q& e drejton até, mban lidhje me Institucionin ku ajo

kryhet.

5 Né pérfundim t& praktikés profesionale dhe mésimore, studenti vier&sohet sipas
pércaktimeve né Rregulloren e programit.

KREUV
KONTROLLI I NJOHURIVE DHE SISTEMI I VLERESIMIT

NENI 2¢
MENYRAT E TE PROVUARIT TE DIJES
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1 Pér programet e studimit q& ofrohen prané Departamentit t€ Skulptures, ashtu si edhe
Dér t8 gjitha programet g ofrchen né Fakultetin e Arteve t€ Bukura n& UART, pér té
vler&snar njohuritd e studentit pérdoret sisterni shqiptar i vlerésimit me 10 nota (nga
1 tek 10, ku 10 &shté vlerésimi maksimal), Me kété sistem béhet vlerésimi né t€ gjitha
format e kontrollit té pérdorura. Notat nga 5 (pes#) e larté jané kaluese.

2 NE rastin e organizimit t8 moduleve t& p&rb&ré ku marrin pjesé meé shumé se njé
disipling, vler8simi realizohet népérmjet provimeve t& integrara, ose shlyerjes s€
modulit me pjese. N8 té dyja rastet vlerésimi pérfundimtar do te shprehet népgrmjet
njé note mesatare t& ponderuar, ku merret n8 konsideraté vlerésimi dhe kreditet per
¢do pjesé i& shlyer.

3 N8 vler&simin perfundirtar t& studentit né njé disipling, apo moduli t€ caktuar merren
né konsideraté 18 gjithe elementét pérbérés & zhvillimit t& 1Endés: pjesa artistike, pjesa
teorike, piesa ushirimore, detyrat, projektet artistike, laboratorét, kontrollet e
pjesshme, frekuentimi, efj. Shkalla ¢ réndésisg s& secilit element né vlergsimin
pérfundimtar éshté e lidhur me peshén & z&né ato né ndarjen e krediteve 1€ 1€ndés
sipas veprimtarive formuese t& saj, {8 pércaktuar né planin mésimor dhe ng programin
e l1éndés.

4 Né syllabusin e léndés shprehen modalitetet e vler&simit t& l&ndés.

NENI 30
FORMAT E KONTROLLIT

1 Kontrolli i dijes mund t& b&hei népérmjet:
a. Provimit me shkrim;
b. Provimit me gojé&;
c. Vler&simit 1€ detyrave dhe (€ projekteve;
d. Kombinimi i tre formave 18 sipérme: me shkrim, me goj€ dhe me projekt.

e. Provimi i formimit artistik (6ndé t& formimit specjal) konsiston né vierésim
té realizimit artistik profesional dhe teknik té programit;

f. Provimi né grup
g. Provimi individual
2 Ményra e organizimit € provimit &shté né funksion 18 natyrés sé disiplings s& léndés
dhe pasqyrohet né sillabus. Né rast ndryshimi pér shkage objektive, ndryshimi i
ményrés s& organizimit t& provimit i propozohet me shkrim Pérgjegjésit té
Departamentit t& Skulptures nga titullari i 1éndés mbéshietur n¥ programin e Jéndés

(bashké me argumentimin pér arsyen e ndryshimit) dhe miratohet pérfundimisht nga
Dekani. Né FAB njihen disa ményra t& organizimit t& provimit si mé posht€ vijon:

a. Provimi i léndés speciale artistike (projekti artistik)
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b. Provimi me shkrim né klasé brenda njé afati kohor t& caktuar;

c. Provim me shkrim e me gojé, ku provimi me shkrim éshté parakusht pér
provimin me gojé.

d. Provimi né grup né realizimin e veprave artistike sipas programit t& miratuar.

e. Provimi individual né realizimin e detyrave apo veprave artistike sipas
programit t€ miratuar,

3 Né format e kontrollit me shkrim pérdoret sistemi 1 vlerésimit me piké, rezultati i t&
cllit, detyrimisht, kthehet né noteé.

4 N& formén e kontrollit me shkrim, provimet béhen té sekretuara.

5 Tezat e provimit, né t& gjitha rasiet e kontrollit, hartohen nga titullari/ét i/e léndés 88
bashku me njé pedagog tjetér t€ pércaktuar me shkrim nga Pérgjegjési i Departamentit
t& Skulptures. Ato miratohen nga ky Pérgjegjés dhe nénshkruhen prej tij/saj.

6 Forma e vlerésimit shprehet né planin mésimor t& 1éndés; ményra e organizimit t&
provimit dhe pesha g€ z& ¢do element né vler&simin pérfundimtar shprehen né
programin e l&ndés dhe i béhen t€ difur studentit g€ né fillim té semestrit.

NENI 31
PARAKUSHTET PER HYRJE NE PROVIM DHE SEZONET E PROVIMEVE

Parakushtet pér hyrjen e studentéve né provim dhe sezonet & provimeve pér programet e
studimit g& ofrohen prané Departamentit t& Skulptures , pércaktohen né Rregulloren e
FAB, rregulloren e programeve t€ studimit dhe né syllabusin e 1éndés.

NENI 32
PROVIMI DHE KONTROLLI I DIJEVE

—_

Pér programet qé ofrohen n€ Departamentin e Skulptures, provimet zhvillohen né
orén, datén dhe ambientin e caktuar nga Departamenti, té cilat reflektohen né orarin
e provimeve, t€ shpallur 1 (nj€) javé para fillimit t€ sezonit.

2 Komisioni i provimit t& 1&ndés pérbéhet nga Personeli Akademik me kohé té ploté ose
té ftuar né vitin pérkatés. Komisioni drejtohet nga titullari i 1&ndés me titullin
Akademik mé t€ lart&. Kryetari i komisionit t& provimit emérohet nga Dekani, me
propozim t€ Pérgjegjésit 1€ Departamentit t& Skulptures. Komisioni i Provimit duhet
{& ket& jo mé pak se 3 anétarg,

3 Kiriteret e tjera né& lidhje me zhvillimin e provimeve dhe kontrollin e dijeve,

pércaktohen né Rregulloren e Studimit t€ ciklit pérkatés dhe Rregulloren e programit
t& studimit.

4 Kushtet e kalimit n€ vitin pasardhés pércaktohen né Rregulloren e ciklit t& Studimit
t& Universitetit t€ Arteve.
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NENI 33
DIPLOMIMI I STUDENTEVE
MODALITETET E DIPLOMIMIT

Né pérfundim t& programit t& studimit, studentét diplomohen né programin pérkatés
t€ studimit. Provimi i Diplomés pérmban dy pjesé:

a. Paragitja dhe mbrojtja artistike e diplomés.
b. Punimi teorik i diplomés.

Studenti nuk mund t& mbrojé temén e diplomés pa shlyer m& paré té gjitha
detyrimet & pércaktohen né rregulloren e programit té studimit dhe pa fituar
numrin e krediteve si¢ parashikohen nga planet dhe programet mésimore t& ¢do
programi studimi.

Studenti lejohet € paragesé punén profesionale t& diplomés vetém pasi t€ keté
dorézuar mé paré, né afatin e pércaktuar nga departamenti, temén teorike té
diplomés,

FAB brenda dy muajsh nga data e fillimit t& vitit akademik, u bén t& njohur studentéve
t& vitit t& fundit programet dhe temat e diplomés sipas specifikés.

Punimi teorik dhe artistik i diplomés nuk duhet té pérmbaje elemente & plagjiaturés.
Pér kété arsye studenti duhet t& vetédeklarojé me shkrim mungesén e plagjiaturés né
punimin e tij teorik dhe artistik.

NENI 34
PUNIMI I DIPLOMES

Punimi i diplomés éshté nj€ puné e pavarur dhe krijuese e studentit né formén e njé
projekti/programi artistik (vepér né mediumin e teknikave t& Skulptures Qeramikes,
Installacionit apo ¢farédo forme, a shprehie artistike t& ngjashme) si dhe té njé studimi
me karakter kérkimor/shkencor né fushén e programit t& studimit qé ka kryer. Punimi
i diplomés pérmban njé séré detyrash e kérkesash, ményra e shtrimit té t& cilave i jep
mundési studentit, g€ népérmjet njohurive t& fituara gjaté periudhés sé shkollimit dhe
punés konkrete studimore projektuese artistike, té tregojé aftésité e tij profesionale -
artistike dhe kompetencén pér t€ kryer studime, projektime dhe realizime artistike né
Tushén pérkatése.

Punimi i diplomé&s &shté i lidhur me disa disiplina t& péraférta dhe &shié individual
ose kolektiv,

N¢ rastet ¢ punimeve kolektive, studentét i kang t& pércaktuara rolet e tyre, duke
respektuar nj€ ndarje t& pérshtatshme t& volumit t& punés g& do té kryejné.

NE pércaktimin e temave/programeve té diplomés, Departamenti i Skulptures mund
1€ bashké&punojé dhe me institucione t& tjera publike apo private g& punojné né fushat
pérkatése.
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Studenti ka t€ drejt€ t€ shprehé déshirén e tif né lidhje me temén/programin e diplomés
qé kérkon t& zhvillojé, udhheqésin e tij. Ai mund t& propozojé edhe veté njé
temé&/program diplome s& bashku me udhéheqgésin pérkatds. Departamenti i
Skulptures shqyrton t& gjitha kérkesat specifike t& studentéve, duke i harmonizuar ato
me kushtet aktuale, pa cenuar nivelin e cilésing e diplomave.

Pérgjegjési i Departamentit 1€ Skulptures bén propozimin e temave dhe programeve
t€ diplomés dhe udhéheqésve, t& cilal miratohen nga Dekani jo mé voné se 3 (tre)
muaj nga dita e fillimit t& vitit Akademik.

NENI 35
PERGATITIA E DIPLOMES

Udheheqési i temés sé diplomeés pérgatit dhe pércakton programin e punés sé
diplomantit, duke vendosur edhe afatet e péraférta t& pérfundimit t& cdo pike té
programit. Studenti duhet 18 respektojé afatet ¢ vendosura pér t& bgré t€ mundur
realizimin me sukses € temé&s/programit né sezonin normal t& mbrojtjes s& diplomés.

Udhé&heqési pércakton grafikun e konsultimeve 1€ programuara me studentin, pérgjaté
1€ cilave konsulton dhe konirollon puna e béré sipas programit t& miratuar.

Grafiku i konsultimeve &sht& i detyrueshém t& zbatohet nga studenti, Udhsheqgési
mban shénimet pérkatése n& lidhje me ecuring e studentit né pérgatitien e
temés/programit t& diplomés.

Departamenti i Skulptures organizon kontrolle periodike, né t& cilat kontrollohet
volumi i punés s€ kryer dhe cilésia e kryerjes s& tyre. Pérgjaté kétyre kontrolleve mund
t€ rekomandoben edhe ndryshime apo pérmirésime t€ programit t& temés se diplomsés,
1€ cilat nuk pérmbysin thelbin e punimit.

Studenti fifon t€ drejtén pér t& mbrojtur diplomén, kur ai ka pérfunduar t€ gjithé
programin e pungs. Udhgheqgési jep mendimin e tij dhe deklarohet se volumi i
planifikvar i punés éshté kryer dhe studenti &shté gati pér mbrojtien e temés sé
diplomés dhe mé par t& mbrojtjes artistike t& saj.

NENI 36
ORGANIZIMI I MBROJTJES SE DIPLOMES

Fakulteti i Arteve te Bukura organizon tri sezone pér mbrojtjen e diplomave: né vers,
né vjesht€ dhe n& dimér. Datat e zhvillimit t& mbrojtjes s& Diplomave pércaktohen
nga Dekani.

Pérgatitja dhe paraqgitja e punimit/programit t& diplomés bghet sipas normave t&
pércaktuara nga kjo rregullore dhe ndjek procedurat & miratuara nga Dekani pérpara
se ajo t€ mbrohet n& komisionin pérkatés,

Punimi i diplomés mbrohet pérpara njé komisioni t& posag&m, i pérbéré nga pedagogé
efekiive dhe t€ jashtém, t& propozuar nga Departamenti pérkatés dhe t& miratuar nga
Dekani.
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4 Mbrojtja e diplomés &shté publike.

NENI 37
VLERESIMI I PUNIMIT TE DIPLOMES

1 Komisioni i vlerésimit t& diplomé&s ngrihet me urdhér t€ Dekanit me propozim té
Pérgjegjésit t& Departamentit & Skulptures.

2 Ne pérfundim té€ procesit t& provimit t& diplomés, Kryetari i Komisionit, mbledh
anétardt e komisionit pér vlerésimin e puninit (& diplonantit, Cdo andtar i konlsionit
bén vlerésimin me piké pér ¢do diplomant duke e nénshkruar até. Pasi béhet
mesatarizimi i vlerésimit gé ka dhéné ¢do anétar i komisionit dhe né prani té tyre,
komisioni 1 komunikon ¢do diplomanti notén me té cilén éshté vlerésuar. Vlerdsimi i
anétaréve t&€ komisionit dokumentohet dhe i bashkéngjitet proces-verbalit té mbrojtjes
s€ diplomave, né & cilin regjistrohet nota pérfundimtare.

3 Né rast se studenti vlerésohet me noté negative né mbrojtjen ¢ diplomés ose nuk
paragitet pér mbrojtjen e diplomés né sezonin e paré pas pérfundimit t& studimeve, ai
mund t€ mbrojé punim ¢ diplomés, brenda afateve t& pércaktuara né ndjekjen e
studimeve universitare,

NENI 38
LESHIMI I DIPLOMIES

Studenti g€ ka plot&suar té gjitha kérkesat e planit mésimor dhe ka mbrojtur diplomén,
pajiset me diplomén pérkatése, & shogéruar me suplementin e diplomés. Léshimi i
diplomés pér studentin q& ka pérfunduar njé program studimi t& ofruar nga
Departamenti i Skulptures, &shté i nj&jt& me 1€ gjitha programet e studimit q& ofrohen
né Fakultetin e Arteve t€ Bukura dhe &sht& pércaktuar qarté né Rregulloren e kétij
Fakulteti.

NENI 39
SUPLEMENTI I DIPLOMES

Pérmbajtja e suplementit t€ diplomés, pércaktohet né rregulloren e ciklit t& studimeve
dhe né rregulloren e programit t& studimit.

KREU VI
TE DREJTAT DHE DETYRIMET E STUDENTIT
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NENI 40
MARRJA E STATUSIT TE STUDENTIT

Statusi i studentit fitohel me regjistrimin e tij né programin e ofruar prang
Departamentit te Skulptures dhe humbet me marrjen e diplomés ose, (né rast kur ai
nuk ka kyer procesin e marrjos s€ diplomés) vértetimit té kryerjes sé studimeve, si dhe
neé raste t€ ndryshine té ¢regjistrimit té tij.

T& drejtat dhe detyrimet e studentéve pércaktohen bazuar né Ligjin Nr. 80/2015 “Pér
Arsimin ¢ Lart€ dhe Kérkimin Shkencut né Republikén e Shqip&ris&”, né Statutin dhe
Rregulloren e UART si dhe Rregulloren e FAB.

NENI 41
PERFUNDIMI DHE HEQJA E STATUSIT TE STUDENTIT

1 Statusi i studentit pérfundon me marrjen e diplomés.
2 Statusii studentit pérfundon mé paré né rastet e méposhtme:

a. Me urdhér t€ Dekanit, bazuar né kérkesén e studentit pér ¢regjistrim né formén
e njé deklarate té pérpiluar me shkrim;

b. Me propozim té Dekanit dhe vendim té Administratorit, kur vértetohet se
studenti nuk plotéson mé kushiet dhe kriteret pér t& vazhduar t& drejtén e
studimit;

Kur dénchet me hegje t& lirisé;

d. Kur braktis pa shkak studimet dhe pa u ndjekur procedurat pér ndérprerjen e
studimeve;

e. Me propozim t&€ Dekanit dhe vendim t& Administratorit pér shkelje t& réndé
ose t€ perséritur t& Rregullores s€ UART, Kodit Etik, Rregullores s& FAB.

NENI 42
PEZULLIMI I STUDIMEVE

Cdo student ka t€ drejté t€ pezullojé studimet e tij dhe t'i rifillojé ato né ¢do koh&
duke paraqitur kérkesé me shkrim me argumentet pérkatése. Koha e pezullimit nuk
mund t€ jet€ me e gjaté se dyfishi i kohés sé kryerjes sé studimeve pér até cikél
studimi. Me pezullimin e studimeve, studentit i pezullohen t& gjitha t& drejtat dhe
detyrimet gé lidhen me programin e studimit € ai ka ndjekur. Kéto t& drejta dhe
detyrime i kthehen me rifillimin e studimeve.
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NENI 43
TE DREJTAT E STUDENTEVE, STELLJA,
DETYRIMET E TYRE DHE VEPRIMTARITE EKSTRAKURIKULARE

Té drejtat e studentéve, sjellja e tyre, detyrimet dhe veprimtarité
ekstrakurikulare t& studentéve qé ndjekin njé program studimi t€ ofruar nga
Departamenti i Skulptures, jané t& pércaktuara garté né Rregulloren e Fakultetit
té Arteve t€ Bukura

KREU VII
DISPOZITA TE FUNDIT

NENI 44

1 Kjo rregullore miratohet si projekt né mbledhjen e Dekanatit dhe i pércillet Senalit
pér miratim pérfundimtar.

2 Ndryshimet e Rregullores s& Departamentit t& Skulptures dhe hartimi i ¢do rregullore
tjetér né zbatim té saj hartohen né pérputhje me legjislacionin né fugi dhe Statutin dhe
Rregulloren e Pérgjithshme t€ Universitetit.

3 Cdo ndryshim i k&saj Rregullore dhe atyre q& rrjedhin prej saj propozohen nga
Departamenti i Skulptures, dhe pasi miratohen nga Dekanati i pércillen Senatit pér
miratim pérfundimtar.

4 Departamenti i Skulptures nuk mban pérgjegjési pér pasojat qé€ mund t€ rrjedhin nga
mosnjohja e késaj rregulloreje.

5 Departamenti i Skulptures, Dekanati i FAB dhe Senati Akademik kang € drejtén e
interpretimit t€ késaj Rregulloreje.

6 Rregullorja hyn né fuqi pas miratimit nga Senati Akademik.

Pérgjegjés i Njésisé Bazé-Skulpturé
Prof. Sadik Spahija

DEKAN

Prof. Artan PEQINI
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REPUBLIKA E SHOIPERISE

UNIVERSITETII ARTEVE
FAKULTETI I ARTEVE TE BUKURA
DEKANI

{,
Nef0d prot Tirané,mér@_?/zozz

Lénda: Dérgim i Rregulloreve té Njésive Bazé té FAB, Pikturé, Arte t& Aplikuara dhe
Skulpturé pér miratim né Senat Akademik té UA.

Drejtuar: Rektorit t& UA, Prof. Kastriot Caushi
Pér dijeni: Zv/rektorit t& anés mésimore Prof.Dr.Erald Bakalli

Drejtorisé sé Burimeve Njerézore, Msc.Elia Ademi

I nderuar, Prof. Caushi

N& cilésing edhe t& kryetarit t€ Senatit Akademik t& Universitetit t€ Arteve po ju
pércjellim pér aprovim Rregulloret e Njésive Bazé té Fakultetit t& Arteve t€ Bukura.




